
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 06/08/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 31 luglio 2009, n.
1123
 
Legge 236/93 - art. 9 (D.D. 40/Cont/V/2007). Avviso FC/09 “Piani formativi aziendali, settoriali e/o
territoriali” e relativo impegno di spesa.
 
 
 
 L’ANNO 2009 ADDÌ 31 DEL MESE DI LUGLIO IN BARI, PRESSO IL SERVIZIO FORMAZIONE
PROFESSIONALE
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 Come è noto la legge 236/93 ha lo scopo di sostenere e orientare le iniziative di formazione a favore dei
lavoratori per aggiornare ed accrescere le loro competenze e a favore delle imprese per svilupparne la
competitività, attraverso lo sviluppo della prassi della formazione continua e la promozione di piani
formativi aziendali, settoriali e/o territoriali.
 In ottemperanza alla predetta legge il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con il Decreto
Direttoriale n. 40/Cont/V/2007 del 07/05/2007, ha ripartito alle Regioni e alle Province Autonome le
risorse relative alle annualità 2006 e 2007 assegnando alla Regione Puglia la somma di euro
12.522.784,72.
 Secondo i decreti attuativi della legge i piani formativi devono essere accompagnati dall’accordo

1



sottoscritto dalle Parti Sociali, riportante le motivazioni delle scelte di cui ogni piano è espressione.
 Il Piano Formativo può essere presentato da organismi di formazione, consorzi d’imprese e singole
aziende ed hanno come destinatari i lavoratori delle imprese assoggettate al contributo di cui all’art. 12
della Legge n. 160/75, così come modificato dall’art. 25 della Legge n. 845/78 e successive
modificazioni ed integrazioni.
 L’avviso pubblico FC/2009, allegato al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale, riporta le
tipologie di azioni proponibili, indica la documentazione che deve corredare la richiesta di finanziamento
e definisce le procedure di selezione e di ammissibilità, nonché gli obblighi del soggetto ammesso a
contributo.
 Le imprese, i cui lavoratori partecipano all’azione formativa, devono garantire il cofinanziamento, che
può essere costituito - in toto o in parte - dal costo del lavoro, nella misura di almeno il 20% del costo del
progetto.
 
 Alla copertura finanziaria del presente atto, si provvede:
• per euro 6.261.392,36 con le risorse stanziate dal Decreto Direttoriale n. 40/Cont/V/2007 del
07/05/2007.
 
 Adempimenti contabili L.R. n. 28/01
 
 L’U.P.B. 2.4.1 impegna sul bilancio regionale 2009, la complessiva somma di euro 6.261.392,36 con
imputazione al capitolo 962046 RS 2007.
 Viene dato atto che l’impegno di spesa assunto con il presente atto, relativo alla Legge 236/93, deriva
da obbligo di legge, pertanto dal mancato assolvimento dello stesso potrebbero derivare danni
patrimoniali certi e gravi a carico del bilancio regionale.
 Visto di regolarità dell’Ufficio B.C.
 
Vincenti
DETERMINA
 
• di approvare l’avviso pubblico relativo agli interventi di promozione di piani formativi aziendali, settoriali
e territoriali di formazione continua, Avviso FC/2009, allegato al presente atto sub lettera “A”, quale parte
integrante e sostanziale, composto complessivamente da n. 65 facciate numerate da 1 a 65;
 
• di dare atto che il finanziamento complessivo destinato al presente atto è pari ad euro 6.261.392,36;
 
• di impegnare sul bilancio regionale 2009, la complessiva somma di euro 6.261.392,36 così come
indicato nella sezione contabile che qui si intende integralmente riportata:
 
• di dare atto che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento, relativo alla Legge 236/93,
deriva da obbligo di legge, pertanto dal mancato assolvimento dello stesso potrebbero derivare danni
patrimoniali certi e gravi a carico del bilancio regionale
 
• di dare atto che la restante somma di euro 6.261.392,36, pari al 50% delle risorse stanziate dal
Decreto Direttoriale n. 40/Cont/V/2007 del 07/05/2007, sarà impegnata con successivo e separato atto
del Dirigente del Servizio Formazione Professionale;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 6, della L.R. n.
13/94.

2



 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, composto complessivamente da n. 3 pagine, e
da un allegato A, composto di n. 65 pagine, numerate da 1 a 65:
 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.6, comma 5 della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell’Albo del
Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n.10 giorni lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Settore per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art.6, comma 5
della L.R. n.7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.-
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa. Giulia Campaniello

3


